

1. SITUAZIONE GENERALE AL 31.12.1997 E ANALISI DELL'ANNO 1997

Le risorse finanziarie complessive attribuite per l'attuazione delle leggi 44/86 e 95/95 non hanno registrato variazioni rispetto a quanto evidenziato nella relazione dell'esercizio 1996. Ammontano infatti a 3.954,5 miliardi di lire i finanziamenti nazionali che riguardano l'arco temporale 1986-1998. Ugualmente non hanno subito modificazioni i fondi gestiti dalla Società per l'imprenditorialità giovanile S.p.A. (S.I.G.), con riferimento alla precitata legge, provenienti dai programmi comunitari e che ammontano a circa 436 miliardi (166 miliardi nel Q.C.S. 1989-1993 e 270 miliardi nel Q.C.S. 1994-1999).

RISORSE FINANZIARIE COMPLESSIVE (*) (Lit./Mld.)	
Legge 44/86 e successive modificazioni	3.954,5 (**)

(*) al netto di 436,5 Mld. di cofinanziamento UE (Q.C.S. 1989-1993 e Q.C.S. 1994-1999)

(**) 720,5 Mld. si riferiscono al triennio 1996-1998

A - FINANZIAMENTI PER L'IMPRENDITORIALITÀ GIOVANILE - LEGGE 44/86 E LEGGE 95/95															
(Miliardi di lire)															
Autorizzazione di spesa	85	86	87	88	89	90	91	92	93	94	95	96	97	98	Totale
L. 44/86	120	600	700	780											
L.F. 1991 N. 405							100								
L.F. 1992 N. 415								100							
L.F. 1993 N. 500									200						
L.F. 1994 N. 538										250					
D.L. 149/93 - L. 237/93										100	97**				
D.L. 658/94											97**				
L. 95 - 29.3.1995										90*		290	91		
L.F. 1996 L. 550 del 28.12.1995													200	139,5	
Totale finanziamenti	120	600	700	780			100	100	200	440	194	290	291	139,5	3954,5
Finanziamenti ricevuti	120	600	700	780			100	100	200	440	194	290	291		3815,0
Finanziamenti da ricevere														139,5	139,5

* + 10 miliardi Capitale Sociale SIG spa
** Riduzione del 3% ex art. 2 comma 2 D.L. 41/95

Al 31 dicembre 1997 sono pervenuti complessivamente alla Società n. **5.194 progetti** (esclusi quelli ritirati dai soci proponenti) dei quali il 27% appartenenti al settore agricolo, il 52% al settore industriale e il 21% a quello dei servizi.

Per quanto riguarda la distribuzione territoriale (tab. 1), si osserva che la Regione Campania ha il più alto numero di progetti presentati (oltre 1.300), con una percentuale pari al 25% del totale. Proporzionalmente alle dimensioni, ottima appare anche la performance della Calabria e dell'Abruzzo, mentre si possono considerare soddisfacenti i risultati relativi alla Puglia. Certamente deludente è invece la situazione della Sardegna e del Molise.

Tabella 1 - Progetti presentati al 31.12.1997. Distribuzione regionale

NORD		CENTRO		SUD		ITALIA
Regioni	N.	Regioni	N.	Regioni	N.	Totale
Emilia Romagna	17	Abruzzo	584	Basilicata	252	
Friuli V. Giulia	3	Lazio	325	Calabria	701	
Liguria	18	Marche	99	Campania	1.326	
Lombardia	11	Toscana	32	Molise	160	
Piemonte	44	Umbria	19	Puglia	732	
T. Alto Adige	0			Sardegna	187	
V.D'Aosta	0			Sicilia	650	
Veneto	34					
Totale	127	Totale	1.059	Totale	4.008	5.194

Nel corso del 1997 sono pervenuti **347** nuovi progetti per la legge 95/95, così ripartiti: 81 (pari al 23,3%) interessano il settore dell'agricoltura; 225 (pari al 64,8%) quello dell'industria; 41 (pari al 11,8%) quello dei servizi.

Rispetto al 1996 la distribuzione per settore di attività non è variata in maniera sostanziale. Si può tuttavia rilevare un lieve aumento (circa l'1%) nel settore dell'agricoltura, mentre si nota una uguale diminuzione nel settore dell'industria e dei servizi.

Per quanto riguarda la ripartizione territoriale dei progetti presentati (tab.1bis), il maggior numero di progetti, così come per il 1996, proviene dalla regione Campania con 115, con una percentuale pari al 33% del totale, seguita da Puglia (61), Sicilia (51) e Calabria (42). Le regioni invece da cui sono pervenuti il minor numero di progetti sono il L'Emilia Romagna con un solo progetto e le Marche con 2, se non si considera il caso della regione Abruzzo, esclusa il 31 dicembre 1996 dall'obiettivo 1 e reinserita nel regime "in deroga" solo verso la fine del 1997, da cui e' pervenuto un solo progetto (presentato ad ottobre 1997).

Tabella 1bis - Progetti presentati nel corso del 1997 Distribuzione regionale

NORD		CENTRO		SUD		ITALIA
Regioni	N.	Regioni	N.	Regioni	N.	Totale
Emilia Romagna	1	Abruzzo	1	Basilicata	14	
Friuli V. Giulia	0	Lazio	7	Calabria	42	
Liguria	6	Marche	2	Campania	115	
Lombardia	0	Toscana	7	Molise	9	
Piemonte	6	Umbria	4	Puglia	61	
T. Alto Adige	0			Sardegna	13	
V.D'Aosta	0			Sicilia	51	
Veneto	8					
Totale	21	Totale	21	Totale	305	347

Le decisioni positive prese complessivamente, prima dal soppresso Comitato per lo sviluppo di nuova imprenditorialità giovanile e, poi, dalla S.I.G. al 31 dicembre 1997 sono state 1.230 (comprese le 94 rinunce dopo l'approvazione e le 123 revoche delle agevolazioni), pari al 25% di quelle esaminate.

Tabella 2 - Riepilogo progetti presentati al 31.12.97

• Progetti approvati	1.230	
• Progetti bocciati	3.305	
• Progetti non accoglibili	435	
• Decisioni non definitive (rinviare in attesa di ulteriori approfondimenti)	37	
Totale decisi		5.007
Progetti in istruttoria		187
TOTALE PROGETTI PRESENTATI		5.194

Nel corso del 1997 il CdA della S.I.G. ha esaminato in totale 332 progetti, di questi 37 sono stati "aggiornati" (11%), 77 sono stati "approvati" (23%), 184 sono stati "bocciati" (55%), 27 sono risultati "non accoglibili" (8%) e 7 progetti hanno "rinunciato" dopo l'approvazione (2%). Si sono avute pertanto 288 decisioni definitive (approvati, bocciati, non accoglibili). (Tab.2bis).

Tabella 2bis - Riepilogo progetti esaminati nel corso del 1997

• Progetti approvati	77	
• Progetti bocciati	184	
• Progetti non accoglibili	27	
Totale decisi		288
• Rinunce	7	
• Decisioni non definitive (rinviare in attesa di ulteriori approfondimenti)	37	
TOTALE PROGETTI ESAMINATI		332

I n. 1.230 progetti approvati daranno complessivamente luogo ad investimenti superiori a L. 3.524 miliardi di lire, di cui oltre L. 2.232 (63% del totale) assorbiti dai 689 progetti "industriali" (56% del totale), L. 955 miliardi circa (27% del totale) dai 281 progetti "agricoli" (22% del totale) ed il resto (10% del totale) dai 260 progetti di "servizi" (22% del totale).

Tabella 3 - SITUAZIONE PER SETTORE AL 31.12.97

	Agricoltura	Industria	Servizi	TOTALE
Progetti presentati	1.424	2.702	1.068	5.194
Progetti approvati	281	689	260	1.230
- soci	2.084	4.133	1.675	7.896
-addetti previsti	4.230	15.418	3.678	23.292
-investimenti approvati	955.375	2.232.935	336.098	3.524.408
Progetti ammessi alle agevolazioni	229	557	230	1.016
- investimenti ammessi	782.985	1.817.892	288.638	2.889.515
- contributo in conto capitale	434.000	953.250	162.750	1.550.000
- mutuo	266.840	586.095	100.065	953.000
- contributo gestione	252.280	554.115	94.605	901.000
Imprese rinunciarie				25
Imprese con finanz. revocato				123
Imprese finanziate				863
Imprese in attività				740

N.B. Gli importi sono espressi in milioni di lire

I n. 1.016 progetti approvati ed ammessi alle agevolazioni danno luogo ad investimenti pari a L. 3.404 miliardi, di cui il 28% per il settore agricoltura, il 61,5% per il settore industriale e il 10,5% per il settore dei servizi.

I n. 77 progetti approvati daranno complessivamente luogo ad investimenti superiori a L. 213 miliardi di lire, di cui oltre L. 149 (69% del totale) assorbiti dai 48 progetti "industriali" (62% del totale), oltre 56 miliardi (26% del totale) dai 20 progetti "agricoli" (26% del totale) ed il resto (2,8% del totale) dai 9 progetti di "servizi" (11% del totale) (tab.3bis).

Tabella 3 bis- SITUAZIONE PER SETTORE ANNO 1997

	Agricoltura	Industria	Servizi	TOTALE
Progetti presentati	81	225	41	347
Progetti approvati	20	48	9	77
- soci	86	237	29	352
-addetti previsti	255	826	46	1.127
-investimenti approvati	56.878	149.704	6.538	213.120
Progetti ammessi alle agevolazioni	11	57	12	80
- investimenti ammessi	26.325	183.868	8.935	219.128
- contributo in conto capitale	12.688	83.413	3.689	99.790
- mutuo	12.196	84.886	4.409	101.491
- contributo gestione	5.720	56.832	2.839	65.391
Imprese rinunciarie	2	4	1	7
Imprese con finanz. revocato	6	11	8	25

N.B. Gli importi sono espressi in milioni di lire

Le n. 80 imprese ammesse alle agevolazioni danno luogo ad investimenti pari a L. 219 miliardi, di cui il 12% per il settore agricoltura, il 84% per il settore industriale e il 4% per il settore dei servizi (tab. 3bis).

La tabella 4 mostra l'andamento delle "approvazioni" nel corso degli anni a partire dall'entrata in vigore della legge n. 44/86. Confermando le osservazioni della relazione del 1996, si rileva che anche per l'anno 1997 il numero dei progetti approvati continua nel suo trend di crescita, secondo la S.I.G., all'aumentata qualità dei progetti, frutto delle azioni promozionali e dell'assistenza alla progettazione da parte della Società.

Le leggi 44 e 95, nate per formare una nuova classe di giovani imprenditori e di imprese, stanno fornendo un contributo significativo anche sul versante occupazionale. Secondo i dati forniti dalla S.I.G., infatti, con una media di circa 20 addetti previsti per progetto - comprese le posizioni di lavoro precario e stagionale - quando i 1.230 progetti approvati sino al 31.12.1997 diventeranno imprese a regime (3-5 anni dalla data di approvazione), esse daranno luogo a circa 23.000 nuovi addetti, con un contributo pubblico medio per addetto pari a circa 168 milioni di lire.

Tabella 4 - Progetti approvati al 31.12.1997

1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	TOTALE
6	66	226	201	159	98	76	64	27	109	121	77	1.230

Dei n. 1.230 progetti approvati, n. 1.016 sono già stati ammessi alle agevolazioni, mentre i restanti 214 sono in fase di istruttoria finale. Delle n. 1.016 imprese ammesse, n. 123 hanno subito provvedimenti di revoca delle agevolazioni e n. 25 hanno rinunciato dopo l'ammissione. Di conseguenza gli impegni finanziari in essere al 31.12.97 sono quelli risultanti nella seguente tabella:

Tabella 5 - Impegni finanziari al 31.12.1997

IMPEGNI FINANZIARI AL 31.12.1997 (Lit./Mld.)		
Totale agevolazioni per l'investimento		2.503
<i>di cui:</i>	<i>- contributi in c/capitale</i>	<i>1.550</i>
	<i>- mutuo</i>	<i>953</i>
Totale agevolazioni per la gestione		901
TOTALE AGEVOLAZIONI		3.404

Complessivamente i n. 1.016 progetti ammessi alle agevolazioni daranno luogo ad un impegno pari a 3.404 Miliardi di lire, di cui 2.503 Miliardi quali contributi per l'investimento e 901 Miliardi come agevolazioni per la gestione.

Agli impegni assunti sino al 31.12.1997 per agevolazioni finanziarie occorre poi aggiungere quelli assunti in relazione alle agevolazioni reali (tutoraggio e formazione) che sono pari a circa L. 188 miliardi, di cui L. 173 per il tutoraggio. Complessivamente sono state impegnate risorse per circa L. 3.592 miliardi.

Nel corso del 1997 n. 80 imprese sono state ammesse alle agevolazioni. Delle n. 80 imprese ammesse nel corso del 1997, nessuna ha subito provvedimenti di revoca delle agevolazioni o ha rinunciato dopo l'ammissione. Di conseguenza gli impegni finanziari in essere delle imprese ammesse nel corso del solo 1997 sono quelli risultanti nella seguente tabella:

Tabella 5bis - Impegni finanziari al 31.12.1997

IMPEGNI FINANZIARI AL 31.12.1997 (Lit./Miloni.)		
Totale agevolazioni per l'investimento		201.281
di cui:	- contributi in c/capitale	99.790
	- mutuo	101.491
Totale agevolazioni per la gestione		65.391
TOTALE AGEVOLAZIONI		266.672

Complessivamente i n. 80 progetti ammessi alle agevolazioni daranno luogo ad un impegno pari a 266.672 Milioni di lire, di cui 201.281 Milioni quali contributi per l'investimento e 65.391 Milioni come agevolazioni per la gestione (tab. 5bis).

Al 31.12.1997 la situazione delle 1.016 imprese ammesse alle agevolazioni era la seguente:

Tabella 6 - Imprese ammesse alle agevolazioni

Imprese Ammesse alle Agevolazioni di cui:	1016	
- Rinunce		25
- Revoche		123
- Imprese che Non hanno Avviato l'Investimento		128
- Imprese che hanno Avviato l'Investimento		740

Le erogazioni effettuate alle 863 imprese finanziate al 31.12.1997, ammontano a circa 2.080 miliardi, di cui 1.721 per investimenti e 359 per la gestione.

2. DATI DI GESTIONE DI BILANCIO

Il bilancio dell'esercizio 1997 non è stato ancora definito e sarà sottoposto all'approvazione dall'Assemblea ordinaria il 19 giugno p.v. Sulla base dei dati comunicati dalla S.I.G. si ritiene comunque utile fornire, a titolo informativo, le variazioni di maggiore rilievo che caratterizzano il preconsuntivo 1997 rispetto ai dati contenuti nella relazione dell'anno 1996.

Per quanto riguarda lo stato patrimoniale, si rileva una variazione del patrimonio netto conseguente al conferimento da parte del Ministero del Tesoro dei beni precedentemente posseduti in comodato dalla Società, per un valore complessivo di lire 284.000.000. Il patrimonio netto sale così a circa 13 miliardi e 300 milioni. Per quanto riguarda le passività è da segnalare l'incremento della situazione debitoria passata dai 9 miliardi e 652 milioni dell'esercizio 1996 agli attuali 25 miliardi e 400 milioni (trattasi di somme anticipate dai clienti della Società su corrispettivi non completamente maturati).

Parallelamente, sulle poste attive si rileva una situazione di incremento delle immobilizzazioni, per effetto delle spese di investimento legate alla crescita qualitativa e quantitativa dell'azienda, e del saldo dei crediti vantati verso terzi, principalmente verso i Ministeri del Tesoro e del Lavoro, dai quali devono essere riscossi i saldi delle prestazioni effettuate sulla base delle convenzioni in essere (legge 95/95 e legge 236/93) o in fase di definizione (legge 608/96) da parte della Società.

Sotto l'aspetto economico si profila un risultato di bilancio positivo (l'utile d'esercizio dovrebbe attestarsi dopo le imposte su una cifra di poco superiore ai 500 milioni). Tale utile è stato principalmente determinato dai proventi finanziari.

3. PARTECIPAZIONI DELLA S.I.G. S.P.A. IN ALTRE SOCIETA'

Nel corso del 1997 la Società ha effettuato investimenti in partecipazioni nelle società regionali aventi il medesimo oggetto sociale. La prima società costituita è stata la S.I.G. Lucana S.p.A. con capitale sociale di Lit. 200 milioni sottoscritti dalla controllante per Lit. 102 milioni, pari al 51%.

4. GRADO E MODALITA' DI UTILIZZO DEI FINANZIAMENTI NAZIONALI

Nel 1997 la S.I.G. ha effettuato erogazioni alle imprese beneficiarie in conto agevolazioni finanziarie pari a 231,857 miliardi di lire.

I contributi in c/capitale rappresentano, con 109,769 miliardi, il 47% del totale delle agevolazioni erogate.

Per quanto riguarda le agevolazioni reali, le spese sostenute ammontano a 15,205 miliardi, di cui per l'attività di tutoraggio 13,889 miliardi.

I dati relativi al flusso delle agevolazioni finanziarie erogate dalla S.I.G. nel 1997 sono riportati, suddivisi per forme di intervento, nella tab. 7